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課名 統計分析課 

担当 森田・三上 

内線 2141・2143 

直通 086-226-7258 

お 知 ら せ 

令和３年度岡山県市町村民経済計算について 

 

市町村の経済規模や産業構造等を推計し、「令和３年度岡山県市町村民経済計算」を取

りまとめましたので、お知らせします。 

市町村民経済計算は、市町村ごとに積み上げたものではなく、県民経済計算を基に、各

種の統計指標により市町村別に按分し、市町村経済の大まかな特徴を把握できるようにし

たものです。 

記 

市町村内総生産
１人当たり

市町村民所得

（百万円） （千円）

県計 7,652,694 2,743
市計 7,168,239 2,757

岡山市 2,920,416 2,911
倉敷市 2,120,855 2,814
津山市 352,695 2,627
玉野市 234,519 2,475
笠岡市 172,015 2,556
井原市 128,775 2,507
総社市 230,425 2,549
高梁市 144,661 2,534
新見市 91,259 2,483
備前市 191,688 2,659
瀬戸内市 151,273 2,572
赤磐市 119,384 2,375
真庭市 156,776 2,482
美作市 78,489 2,320
浅口市 75,010 2,330

町村計 484,456 2,517
和気町 43,245 2,253
早島町 63,618 2,893
里庄町 53,358 2,595
矢掛町 42,479 2,414
新庄村 1,992 2,611
鏡野町 36,342 2,589
勝央町 101,293 2,850
奈義町 42,360 2,645
西粟倉村 4,108 2,374
久米南町 14,189 2,207
美咲町 45,742 2,339
吉備中央町 35,730 2,331

区分

 
※１人当たり市町村民所得は、企業の利益なども含んでいるため、個人の所得水準を表す指標ではありません。 
※単位未満を四捨五入しているため、総数と内訳の計が一致しない場合があります。 

※岡山市では独自の推計を実施していますが、推計方法が異なるため、推計数値は一致しません。 
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利用上の注意 

１ 令和３年度市町村民経済計算は、2008年国民経済計算体系（2008SNA）に基づいて内閣府が提

示した「県民経済計算標準方式（2015年（平成27年）基準版）」に準拠して推計した「令和３

年度岡山県県民経済計算」のうち、生産系列及び分配系列について、一定の方法で県内市町村

別に按分し、算出したものです。 

推計結果は、市町村ごとに積み上げたものではないため、市町村経済の大まかな特徴を把握

するものとして御利用ください。 

なお、岡山市では、市民経済計算を公表していますが、推計方法が異なるため、岡山市が推

計した数値とは一致しません。 

 

２ 県民経済計算の遡及改定や基礎資料の改定等により再推計を行うとともに、必要に応じて推

計方法を見直すなど、過去の推計値の遡及改定を行っています。したがって、過年度の計数を

利用する場合にも、最新の報告書の計数を御利用ください。 

また、過去に公表した平成22年度以前の数値は、基準年が異なるため、接続しておりません

ので御注意ください。 

 

３ この概要における計数は、すべて名目値です。 

 

４ 統計表やグラフなどの数値は、単位未満を四捨五入しているため、総数と内訳の和が一致し

ない場合があります。 

 

５ この概要及び統計表における符号の用法は次のとおりです。 

「▲」「-」 ········ 負数 

「－」 ············· 皆無又は該当数値なし 

「0」「0.0」 ······· 単位未満 

 

６ 対前年度増加率は、次式により算出しました。 

（Ｘ１－Ｘ０）／Ｘ０の絶対値×100  ※Ｘ１：当年度の計数，Ｘ０：前年度の計数 

これにより、マイナスからプラスに転じた場合及びマイナス幅が縮小した場合の増加率の符

号はプラスで表示されます。 

 

７ 地域区分は、次のとおりです。 

備前：岡山市、玉野市、備前市、瀬戸内市、赤磐市、和気町、吉備中央町 

備中：倉敷市、笠岡市、井原市、総社市、高梁市、新見市、浅口市、早島町、里庄町、 

矢掛町 

美作：津山市、真庭市、美作市、新庄村、鏡野町、勝央町、奈義町、西粟倉村、久米南町、

美咲町 

 

８  問い合わせ先 

〒700-8570 

岡山市北区内山下２丁目４番６号 

岡山県総合政策局 統計分析課 分析活用班 

電話 086-226-7258 （直通） 

https://www.pref.okayama.jp/page/458090.html 
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１ 令和３年度岡山県経済の概要 

製造業の増加したこと等により、県内総生産（名目）は、前年度に比べ1.9％増となった。 

県民所得は前年度に比べ3.5％増加し、県民所得を岡山県の総人口で除した１人当たり県民所

得は、前年度に比べ4.2％増加した。 

 

 

岡山県の経済成長率  

H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R元 R2 R3

名目 ▲ 2.8 4.6 ▲ 0.7 6.5 ▲ 1.0 2.0 ▲ 1.4 ▲ 2.0 ▲ 2.1 1.9

実質 ▲ 2.2 5.3 ▲ 3.1 2.7 ▲ 1.5 2.3 ▲ 0.5 ▲ 2.6 ▲ 4.8 5.6  
 

 

経済活動別県内総生産（生産側、名目） 

実額 対前年度増加率

令和２年度 令和３年度 令和２年度 令和３年度 令和２年度 令和３年度

１　農林水産業 724 699 ▲ 2.9 ▲ 3.4 1.0 0.9

　(1)農業 642 609 ▲ 3.3 ▲ 5.1 0.9 0.8

　(2)林業 42 58 6.7 37.3 0.1 0.1

　(3)水産業 39 32 ▲ 6.3 ▲ 19.3 0.1 0.0

724 699 ▲ 2.9 ▲ 3.4 1.0 0.9

２　鉱業 69 66 ▲ 1.1 ▲ 4.8 0.1 0.1

３　製造業 22,433 23,882 3.7 6.5 29.9 31.2

４　建設業 3,799 3,654 2.0 ▲ 3.8 5.1 4.8

26,301 27,602 3.4 4.9 35.0 36.1

５　電気・ガス・水道・廃棄物処理業 2,146 2,114 ▲ 10.3 ▲ 1.5 2.9 2.8

６　卸売・小売業 7,058 7,467 ▲ 6.8 5.8 9.4 9.8

７　運輸・郵便業 4,023 3,556 ▲ 13.4 ▲ 11.6 5.4 4.6

８　宿泊・飲食サービス業 999 974 ▲ 37.4 ▲ 2.5 1.3 1.3

９　情報通信業 2,254 2,206 1.6 ▲ 2.1 3.0 2.9

10  金融・保険業 2,502 2,691 ▲ 3.4 7.5 3.3 3.5

11  不動産業 8,318 8,340 1.2 0.3 11.1 10.9

12  専門・科学技術、業務支援サービス業 3,462 3,292 ▲ 7.5 ▲ 4.9 4.6 4.3

13  公務 3,331 3,351 0.1 0.6 4.4 4.4

14  教育 3,303 3,354 ▲ 0.1 1.5 4.4 4.4

15  保健衛生・社会事業 7,676 7,877 ▲ 0.7 2.6 10.2 10.3

16  その他のサービス 2,778 2,971 ▲ 6.9 7.0 3.7 3.9

47,849 48,193 ▲ 4.9 0.7 63.7 63.0

74,874 76,494 ▲ 2.1 2.2 99.7 100.0

1,331 1,586 ▲ 0.2 19.2 1.8 2.1

1,141 1,553 ▲ 0.3 36.1 1.5 2.0

75,064 76,527 ▲ 2.1 1.9 100.0 100.0

経済活動の種類
構成比

第１次産業（１計）　

第２次産業（２～４計）　

第３次産業（５～16計）　

17  小計 （１～16計）

18  輸入品に課される税・関税

19  （控除）総資本形成に係る消費税

20  県内総生産（17+18-19）  
 

  

（単位：億円、％） 

（単位：％） 
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２ 市町村内総生産 

（１）概況 

令和３年度の市町村内総生産（名目）は、15市町村で増加し、12市町で減少した。 

地域別では、備前地域は3兆6,963億円、備中地域は3兆1,225億円、美作地域は8,340億円と

なった。 

表１ 市町村内総生産 

 （単位：百万円、％）

区分 令和2年度 令和3年度 増加率 構成比

県計 7,506,358 7,652,694 1.9 100.0

市計 7,018,776 7,168,239 2.1 93.7

岡山市 2,910,173 2,920,416 0.4 38.2

倉敷市 1,942,067 2,120,855 9.2 27.7

津山市 352,190 352,695 0.1 4.6

玉野市 259,456 234,519 ▲ 9.6 3.1

笠岡市 173,737 172,015 ▲ 1.0 2.2

井原市 140,367 128,775 ▲ 8.3 1.7

総社市 229,597 230,425 0.4 3.0

高梁市 146,770 144,661 ▲ 1.4 1.9

新見市 94,447 91,259 ▲ 3.4 1.2

備前市 176,269 191,688 8.7 2.5

瀬戸内市 157,499 151,273 ▲ 4.0 2.0

赤磐市 125,359 119,384 ▲ 4.8 1.6

真庭市 142,501 156,776 10.0 2.0

美作市 80,460 78,489 ▲ 2.5 1.0

浅口市 87,884 75,010 ▲ 14.6 1.0

町村計 487,581 484,456 ▲ 0.6 6.3

和気町 42,876 43,245 0.9 0.6

早島町 63,712 63,618 ▲ 0.1 0.8

里庄町 51,570 53,358 3.5 0.7

矢掛町 40,652 42,479 4.5 0.6

新庄村 1,884 1,992 5.7 0.0

鏡野町 37,656 36,342 ▲ 3.5 0.5

勝央町 114,726 101,293 ▲ 11.7 1.3

奈義町 39,897 42,360 6.2 0.6

西粟倉村 3,839 4,108 7.0 0.1

久米南町 12,394 14,189 14.5 0.2

美咲町 44,083 45,742 3.8 0.6

吉備中央町 34,292 35,730 4.2 0.5
 

【地域別】

備前 3,705,924 3,696,255 ▲ 0.3 48.3

備中 2,970,804 3,122,455 5.1 40.8

美作 829,630 833,985 0.5 10.9
 

 

（注）四捨五入の関係で合計が一致しないことがある。  
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図１ 市町村内総生産の県全体に占める構成比(令和３年度) 

 

図２ 市町村内総生産の対前年度増加率（令和３年度）

 

岡山市 38.2 

倉敷市 27.7 

津山市 4.6 

玉野市 3.1 

総社市 3.0 

その他 23.4 

(％)

10以上
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～0未満
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（単位：％） 
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（２）産業別内訳 

令和３年度の市町村内総生産を産業別にみると、第１次産業は、前年度に比べ13市町村で増

加し、14市町村で減少した。第２次産業は12市町村で増加し、15市町で減少した。第３次産業

は12市町で増加し、15市町村で減少した。 

地域別では、備前地域は、第１次産業は213億円、第２次産業は9,998億円、第３次産業は 

2兆6,736億円となった。備中地域は、第１次産業は252億円、第２次産業は1兆4,360億円、第３

次産業は1兆6,600億円となった。美作地域は、第１次産業は234億円、第２次産業は3,245億

円、第３次産業は4,858億円となった。 

 

表２ 市町村内総生産の産業別内訳（令和3年度） 

（単位：百万円、％）

第１次産業 第２次産業 第３次産業 合計 第１次産業 第２次産業 第３次産業 合計

県計 69,920 2,760,184 4,819,315 7,652,694 ▲ 3.4 4.9 0.7 1.9

市計 55,577 2,521,130 4,588,463 7,168,239 ▲ 4.5 5.6 0.7 2.1

岡山市 10,009 590,137 2,319,020 2,920,416 ▲ 16.1 ▲ 1.0 1.0 0.4

倉敷市 4,653 1,006,699 1,108,595 2,120,855 ▲ 7.6 21.7 0.4 9.2

津山市 4,314 93,092 255,137 352,695 6.0 ▲ 3.0 1.6 0.1

玉野市 920 122,389 111,109 234,519 ▲ 25.7 ▲ 16.5 0.2 ▲ 9.6

笠岡市 4,109 70,704 97,128 172,015 5.7 ▲ 3.5 1.0 ▲ 1.0

井原市 2,825 65,770 60,125 128,775 1.4 ▲ 14.1 ▲ 0.9 ▲ 8.3

総社市 1,470 108,062 120,795 230,425 ▲ 8.8 ▲ 2.5 3.6 0.4

高梁市 5,372 64,132 75,095 144,661 0.2 ▲ 2.3 ▲ 0.4 ▲ 1.4

新見市 5,221 25,381 60,617 91,259 4.3 ▲ 11.8 0.3 ▲ 3.4

備前市 1,582 112,020 78,004 191,688 ▲ 3.7 15.4 1.2 8.7

瀬戸内市 2,852 88,010 60,346 151,273 ▲ 13.3 ▲ 5.5 ▲ 0.6 ▲ 4.0

赤磐市 2,202 56,118 61,013 119,384 ▲ 12.2 ▲ 8.4 ▲ 0.5 ▲ 4.8

真庭市 6,447 66,757 83,505 156,776 3.3 31.5 ▲ 1.9 10.0

美作市 2,967 24,800 50,687 78,489 2.3 ▲ 4.2 ▲ 1.5 ▲ 2.5

浅口市 632 27,059 47,288 75,010 ▲ 7.7 ▲ 30.4 ▲ 1.7 ▲ 14.6

町村計 14,344 239,054 230,851 484,456 1.3 ▲ 1.3 0.3 ▲ 0.6

和気町 912 15,583 26,732 43,245 ▲ 8.5 4.1 ▲ 0.3 0.9

早島町 74 7,459 56,058 63,618 ▲ 17.6 ▲ 27.3 5.4 ▲ 0.1

里庄町 43 37,990 15,302 53,358 ▲ 18.4 6.1 ▲ 1.7 3.5

矢掛町 840 22,647 18,973 42,479 1.9 8.9 0.2 4.5

新庄村 86 707 1,198 1,992 ▲ 13.1 31.5 ▲ 3.6 5.7

鏡野町 1,429 14,300 20,598 36,342 ▲ 8.7 ▲ 4.9 ▲ 1.7 ▲ 3.5

勝央町 1,179 77,686 22,384 101,293 ▲ 9.7 ▲ 14.9 2.5 ▲ 11.7

奈義町 1,798 16,816 23,728 42,360 8.5 24.7 ▲ 3.8 6.2

西粟倉村 121 1,635 2,350 4,108 9.4 22.6 ▲ 1.4 7.0

久米南町 1,367 7,682 5,134 14,189 1.2 35.2 ▲ 3.6 14.5

美咲町 3,675 21,009 21,038 45,742 9.0 7.4 0.0 3.8

吉備中央町 2,820 15,538 17,357 35,730 3.0 16.5 ▲ 4.2 4.2

【 地域別 】

備前 21,297 999,795 2,673,580 3,696,255 ▲ 12.5 ▲ 2.2 0.9 ▲ 0.3

備中 25,240 1,435,903 1,659,975 3,122,455 ▲ 0.4 11.5 0.6 5.1

美作 23,383 324,486 485,759 833,985 3.1 1.5 0.1 0.5

（注）合計には輸入品に課せられる税・関税等を含むため、第１次～第３次産業の合算値とは一致しない。

生産額 対前年度増加率
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図３ 市町村内総生産の産業別構成比（令和３年度） 

 
 
第1次産業＝農業、林業、水産業 
第2次産業＝鉱業、製造業、建設業 
第3次産業＝電気･ｶﾞｽ･水道・廃棄物処理業、卸売・小売業、運輸・郵便業、宿泊・飲食サービス

業、情報通信業、金融・保険業、不動産業、専門・科学技術、業務支援サービス業、公
務、教育、保健衛生・社会事業、その他のサービス 
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第１次産 第２次産業 第３次産業 税移転※

（単位：％） 

※税移転＝輸入品に課される税・関税－総資本形成に係る消費税 
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表３ 市町村内における産業別構成比※比較（令和３年度） 

 

市町村の産業構造の特徴を明らかにするため、主な産業について、各市町村の総生産に占め

る構成比率が高い順に抽出している。 

※輸入税及び総資本形成に係る消費税(控除)を除いた計に対する構成比 

○ 製造業

<市> （単位：百万円、％） <町村> （単位：百万円、％）
順位 市名 市内構成比 生産額 順位 町村名 町村内構成比 生産額
1 備前市 53.7 102,892 1 勝央町 74.4 75,339
2 玉野市 49.8 116,681 2 里庄町 67.1 35,801
3 瀬戸内市 47.0 71,084 3 久米南町 46.8 6,645
4 井原市 46.2 59,437 4 矢掛町 46.2 19,629
5 倉敷市 43.4 919,608 5 美咲町 40.1 18,349

30.3 2,171,084 44.8 217,092

○ 不動産業
<市> （単位：百万円、％） <町村> （単位：百万円、％）
順位 市名 市内構成比 生産額 順位 町村名 町村内構成比 生産額
1 浅口市 14.7 11,015 1 西粟倉村 12.2 500
2 赤磐市 14.0 16,679 2 鏡野町 12.0 4,362
3 岡山市 12.8 374,385 3 吉備中央町 11.5 4,097
4 美作市 12.7 9,980 4 矢掛町 11.0 4,689
5 総社市 11.3 26,049 5 和気町 9.9 4,273

11.1 797,228 7.6 36,761

○ 卸売・小売業
<市> （単位：百万円、％） <町村> （単位：百万円、％）
順位 市名 市内構成比 生産額 順位 町村名 町村内構成比 生産額
1 岡山市 13.3 388,436 1 早島町 26.7 17,001
2 津山市 11.9 42,044 2 矢掛町 5.6 2,366
3 備前市 9.7 18,515 3 和気町 5.4 2,350
4 浅口市 7.9 5,936 4 里庄町 5.3 2,820
5 新見市 7.9 7,184 5 勝央町 5.0 5,077

9.9 712,553 7.0 34,147

○ 保健衛生・社会事業
<市> （単位：百万円、％） <町村> （単位：百万円、％）
順位 市名 市内構成比 生産額 順位 町村名 町村内構成比 生産額
1 新見市 15.0 13,731 1 和気町 20.9 9,044
2 総社市 13.1 30,091 2 吉備中央町 11.7 4,180
3 津山市 12.2 42,955 3 早島町 9.8 6,227
4 笠岡市 11.9 20,401 4 新庄村 9.3 184
5 真庭市 11.1 17,337 5 西粟倉村 8.8 361

10.4 745,274 8.7 42,382

○ 専門・科学技術、業務支援サービス業
<市> （単位：百万円、％） <町村> （単位：百万円、％）
順位 市名 市内構成比 生産額 順位 町村名 町村内構成比 生産額
1 岡山市 6.3 184,802 1 早島町 4.3 2,753
2 津山市 4.6 16,229 2 鏡野町 4.0 1,452
3 瀬戸内市 4.2 6,306 3 和気町 1.6 693
4 倉敷市 3.9 82,338 4 奈義町 1.1 486
5 玉野市 3.7 8,635 5 新庄村 1.0 21

4.5 321,410 1.6 7,834

○ 運輸・郵便業
<市> （単位：百万円、％） <町村> （単位：百万円、％）
順位 市名 市内構成比 生産額 順位 町村名 町村内構成比 生産額
1 浅口市 7.1 5,331 1 早島町 31.2 19,865
2 津山市 6.9 24,212 2 鏡野町 5.3 1,914
3 備前市 5.8 11,134 3 西粟倉村 4.2 174
4 総社市 5.2 11,983 4 矢掛町 3.3 1,404
5 倉敷市 4.7 98,887 5 和気町 2.8 1,223

4.5 325,569 6.2 30,06315市計 12町村計

15市計 12町村計

15市計 12町村計

15市計 12町村計

15市計 12町村計

15市計 12町村計
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３ 市町村民所得 

（１）概況 

令和３年度の市町村民所得は、前年度に比べ多くの市町村で増加した。また、１人当たり市

町村民所得も、前年度に比べ多くの市町村で増加した。 

 表４ 市町村民所得（令和３年度） 

市町村民所得 １人当たり市町村民所得※

令和２年度 令和３年度 増加率 構成比 令和２年度 令和３年度 増加率

(百万円） (百万円） (％) (％) (千円） (千円） (％)

県計 4,972,308 5,145,941 3.5 100.0 2,633 2,743 4.2

市計 4,707,888 4,873,647 3.5 94.7 2,647 2,757 4.2

岡山市 2,025,601 2,101,499 3.7 40.8 2,795 2,911 4.1

倉敷市 1,277,180 1,331,578 4.3 25.9 2,691 2,814 4.6

津山市 251,179 260,134 3.6 5.1 2,513 2,627 4.5

玉野市 136,224 137,322 0.8 2.7 2,410 2,475 2.7

笠岡市 112,757 115,597 2.5 2.2 2,447 2,556 4.5

井原市 93,456 95,109 1.8 1.8 2,435 2,507 3.0

総社市 170,625 176,843 3.6 3.4 2,472 2,549 3.1

高梁市 70,368 71,755 2.0 1.4 2,420 2,534 4.7

新見市 66,972 68,226 1.9 1.3 2,385 2,483 4.1

備前市 80,105 83,914 4.8 1.6 2,478 2,659 7.3

瀬戸内市 90,025 91,969 2.2 1.8 2,497 2,572 3.0

赤磐市 98,699 100,584 1.9 2.0 2,314 2,375 2.6

真庭市 101,437 104,260 2.8 2.0 2,374 2,482 4.5

美作市 58,376 59,304 1.6 1.2 2,251 2,320 3.1

浅口市 74,883 75,552 0.9 1.5 2,285 2,330 2.0

町村計 264,420 272,294 3.0 5.3 2,413 2,517 4.3

和気町 29,574 30,256 2.3 0.6 2,171 2,253 3.8

早島町 34,166 35,810 4.8 0.7 2,762 2,893 4.7

里庄町 27,597 28,247 2.4 0.5 2,520 2,595 3.0

矢掛町 31,147 31,947 2.6 0.6 2,322 2,414 4.0

新庄村 1,976 2,057 4.1 0.0 2,431 2,611 7.4

鏡野町 29,841 30,833 3.3 0.6 2,474 2,589 4.6

勝央町 29,387 30,717 4.5 0.6 2,699 2,850 5.6

奈義町 14,022 14,527 3.6 0.3 2,514 2,645 5.2

西粟倉村 3,361 3,269 ▲ 2.7 0.1 2,404 2,374 ▲ 1.3

久米南町 9,506 9,805 3.1 0.2 2,098 2,207 5.2

美咲町 29,378 29,986 2.1 0.6 2,251 2,339 3.9

吉備中央町 24,463 24,839 1.5 0.5 2,247 2,331 3.7

【地域別】

備前 2,484,692 2,570,383 3.4 49.9 2,710 2,821 4.1

備中 1,959,152 2,030,665 3.7 39.5 2,596 2,706 4.2

美作 528,465 544,893 3.1 10.6 2,436 2,544 4.4
 

 

※１人当たり市町村民所得 

市町村民所得を１０月１日現在の人口（岡山県毎月流動人口調査）で除したものである。 

企業の利益なども含んでいるため、個人の所得水準を示す指標ではない。 
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  図４ 市町村民所得の県全体に占める構成比(令和３年度)  

 
 

図５ 一人当たり市町村民所得の分布（令和３年度） 

(千円／人)

2,800以上

2,600～2,800未満

2,400～2,600未満

～2,400未満

赤磐市

岡山市

新見市

真庭市

新庄村 鏡野町

津山市
奈義町

勝央町
美作市

西粟倉村

備前市

和気町

瀬戸内市

美咲町

倉敷市

玉野市

浅口市

笠岡市

矢掛町
井原市

高梁市

総社市

吉備中央町

久米南町

里庄町

早島町

 

岡山市 40.8 

倉敷市 25.9 

津山市 5.1 

総社市 3.4 

玉野市 2.7 

笠岡市 2.2 

真庭市 2.0 

赤磐市 2.0 
その他 15.9 

（単位：％） 
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（２）項目別内訳 

令和３年度の項目別市町村民所得をみると、雇用者報酬は、前年度に比べ9市町村で増加し、

18市町村で減少した。財産所得は、前年度に比べ22市町で増加し、5市町村で減少した。企業所

得は、前年度に比べ全ての市町村で増加した。 

 

表５ 項目別市町村民所得（令和３年度） 

（単位：百万円、％）

金額 対前年度増加率

雇用者報酬 財産所得 企業所得 合計 雇用者報酬 財産所得 企業所得 合計

県計 3,838,837 342,286 964,817 5,145,941 ▲ 0.1 7.2 18.8 3.5

市計 3,644,759 325,177 903,710 4,873,647 ▲ 0.1 7.4 19.2 3.5

岡山市 1,587,301 141,720 372,478 2,101,499 0.2 8.3 20.0 3.7

倉敷市 1,004,652 90,076 236,850 1,331,578 0.1 8.4 24.3 4.3

津山市 191,853 16,552 51,729 260,134 0.4 7.9 15.4 3.6

玉野市 100,097 9,028 28,198 137,322 ▲ 3.0 3.9 15.8 0.8

笠岡市 82,428 8,021 25,147 115,597 ▲ 1.5 6.5 16.8 2.5

井原市 70,020 6,137 18,952 95,109 ▲ 0.2 4.0 8.8 1.8

総社市 135,849 11,536 29,457 176,843 1.0 9.1 15.5 3.6

高梁市 49,451 4,521 17,784 71,755 ▲ 1.6 1.5 13.6 2.0

新見市 48,790 4,199 15,238 68,226 ▲ 0.9 3.9 11.3 1.9

備前市 56,232 4,956 22,726 83,914 ▲ 1.9 6.8 25.2 4.8

瀬戸内市 67,744 6,473 17,752 91,969 ▲ 0.5 ▲ 0.1 14.8 2.2

赤磐市 76,633 6,534 17,417 100,584 ▲ 0.3 6.9 10.8 1.9

真庭市 73,685 6,518 24,057 104,260 ▲ 0.6 1.8 15.0 2.8

美作市 41,774 3,836 13,694 59,304 ▲ 0.2 0.0 8.1 1.6

浅口市 58,252 5,070 12,230 75,552 ▲ 0.6 5.6 6.8 0.9

町村計 194,078 17,109 61,107 272,294 ▲ 0.0 3.8 13.5 3.0

和気町 22,034 1,903 6,319 30,256 ▲ 0.1 5.4 10.4 2.3

早島町 25,294 2,493 8,024 35,810 1.0 8.7 17.4 4.8

里庄町 21,069 1,762 5,416 28,247 ▲ 1.6 7.5 18.8 2.4

矢掛町 22,790 2,188 6,969 31,947 0.1 ▲ 1.2 13.1 2.6

新庄村 1,537 137 384 2,057 4.5 ▲ 2.7 5.0 4.1

鏡野町 23,061 1,943 5,829 30,833 2.2 4.8 7.4 3.3

勝央町 20,081 1,711 8,925 30,717 ▲ 0.3 8.2 16.6 4.5

奈義町 10,536 935 3,055 14,527 0.5 ▲ 1.6 18.0 3.6

西粟倉村 2,288 221 760 3,269 ▲ 3.6 ▲ 27.7 11.4 ▲ 2.7

久米南町 6,945 594 2,265 9,805 ▲ 0.7 2.8 17.2 3.1

美咲町 21,378 1,715 6,894 29,986 ▲ 0.9 4.2 11.8 2.1

吉備中央町 17,065 1,507 6,267 24,839 ▲ 1.1 2.3 9.2 1.5

【地域別】

備前 1,927,105 172,121 471,157 2,570,383 ▲ 0.1 7.5 19.2 3.4

備中 1,518,594 136,004 376,067 2,030,665 ▲ 0.0 7.5 20.0 3.7

美作 393,138 34,162 117,592 544,893 0.1 4.7 13.9 3.1
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○ 関係指標 

令和２年度

人  口 人  口 対前年度増加率

県  　計 1,888,432 1,876,265 -0.6

市　  計 1,778,869 1,767,568 -0.6

岡 山 市 724,691 721,922 -0.4

倉 敷 市 474,592 473,157 -0.3

津 山 市 99,937 99,013 -0.9

玉 野 市 56,531 55,476 -1.9

笠 岡 市 46,088 45,220 -1.9

井 原 市 38,384 37,942 -1.2

総 社 市 69,030 69,377 0.5

高 梁 市 29,072 28,320 -2.6

新 見 市 28,079 27,473 -2.2

備 前 市 32,320 31,563 -2.3

瀬戸内市 36,048 35,752 -0.8

赤 磐 市 42,661 42,358 -0.7

真 庭 市 42,725 42,011 -1.7

美 作 市 25,939 25,561 -1.5

浅 口 市 32,772 32,423 -1.1

町 村 計 109,563 108,191 -1.3

和 気 町 13,623 13,431 -1.4

早 島 町 12,368 12,380 0.1

里 庄 町 10,950 10,885 -0.6

矢 掛 町 13,414 13,235 -1.3

新 庄 村 813 788 -3.1

鏡 野 町 12,062 11,910 -1.3

勝 央 町 10,888 10,777 -1.0

奈 義 町 5,578 5,492 -1.5

西粟倉村 1,398 1,377 -1.5

久米南町 4,530 4,442 -1.9

美 咲 町 13,053 12,819 -1.8

吉備中央町 10,886 10,655 -2.1

【地域別】

備　　前 916,760 911,157 -0.6

備　　中 754,749 750,412 -0.6

美　　作 216,923 214,190 -1.3

令和３年度
区分

（単位：人、％）

 
 (注)  ・ 各年度とも10月１日を基準日としている。 

・ 県計の人口は総務省「人口推計年報」､市町村計の人口は「岡山県毎月流動人口調査年報」に

よる。 

・  「人口推計年報」と「岡山県毎月流動人口調査年報」では､統計の調査方法、推計方法が異な

るため、県計の人口と市町村計の人口合計は一致しない。 


